Si autem quaeritur, quid facit primum emittere hunc fluxum, cum nihil possit agere in primum Dicendum, quod ipsa communicabilitas primi cum semper sit in actu et ex copia bonitatis semper exuberet, hanc facit emanationem: nihil enim est extra ipsum, quod ipsum de potentia educat in actum, vel de habitu faciat agere: si enim in potentia esset primum, esset imperfectum: et sic erit aliud nobilius se, quod ipsum de potentia in actum educeret. Si vero esset in habitu, esset quasi dormiens et ligatus, et oporteret quod aliunde haberet ligaminis solutionem: quae omnia inconvenientia sunt in primo. (Albert, 1891, p. 411b).

Pel que fa a com exerceix l'acte pur la seua influència en les coses l'explicació que ens dona Albert és curiosa:

Modo autem prima substantia est, in qua sicut in fundamento omnia corporalia fundantur et individuuntur, et ex seipsa quidem nihil influit, nisi dicatur hoc influere, quod per sui divisionem in omnes res corporales dat formae in se fundari, et individuari, et in esse determinari hoc vel illud: et propter hoc vocatur materia prima. Cum tamen influere sit agere, vel seipsum exerere, proprie non influit, et inter primarias causas non numeratur: non enim agit ut seipsam exerat totam, sed divisione sui subjicitur rebus entibus materialibus: divisio autem haec fit per formam generatione inductam. Generatio autem est ex inchoatione cujuslibet formae in materia: et quia non omnium inchoatio est cujuslibet in quolibet, ideo non ex quolibet quodlibet generatur. (Albert, 1891, p. 438a)

Sembla significatiu per a entendre l'autor, eixe paral·lelisme que fa entre "cum tamen influere sit agere" on l'*influere* que podrien traduir-lo per fluir, però en el sentit d'influenciar, és a dir, flux que es produeix des d'una cosa a altra que rep eixa participació, acte que determina el moviment d'un altre acte siga de forma física o metafísica. En el cas de l'*agens*, com màxima influència, eixa influència en forma de penetració que actua, exerceix el seu efecte en les coses i regula ontològicament l'ens, és a dir, exerceix de graduació ontològica partint del nivell més

alt, Déu, i a la mateixa vegada revela el caràcter de l'*esse* com un caràcter expansiu, una capacitat d'expansió que depèn de la seua graduació ontològica. D'aquesta manera és com el primer motor en la seua captinença participa del món en el ser, per tant podríem dir que almenys en Albert el Gran, l'*influere* forma part també de la noció d'efecte, i la pròpia noció d'acció/*actualitas*, en un sentit prehistòric del terme, té un sentit d'*influere* que desenvolupa l'acció de Déu entesa com a efecte. És l'*influere* fonamental en la concepció de Déu no una influència passada o esdevinguda «Primus est esse in Deo, ut in causa tantum. Secundus est esse in Deo, ut in causa actualiter causante. Tertius est esse in Deo, ut causa actualiter causante et regente et continente.» (Albert, 1893, p. 222a). Eixe pensament d'Albert el podem qualificar com mitjà, serà en la seua última època quan redacte la *Summa*.